Praeter rationem solitam voce *est* vocalis finalis verbi praecedentis absorpta est in his exemplis: *sit est* (= *situ(s)est*) 21302, 21814; *sit est* (= *sita est*) [5270 =] 17450, 17350. (Quamquam conferri potest § 30, tamen compendia esse crediderim).

¹⁾ Hatzidakis, Einleitung in die neugriechische Grammatik 315 et Kuhns Zeitschrift XXXI, 112.

²⁾ Haec nomina, quae in titulis aetate imperatoria posteriore factis exstant, non spectat Ritschl in disputatione quae inscribitur „De declinatione quadam latina reconditiore“ (in opusculis vol. IV, p. 446 sq.); tractavit enim his in commentationibus usum titulorum veterum, qui proprie latinus est.

³⁾ *Martis* (v. indic., 21277 (a. 352)) cognomen an ex *Martius* ortum non sit dubito.

⁴⁾ Cicero Orator 150, 152; Quintil. IX 4. 33, XI 3. 33—34; Seneca Ep. 40.

Caput 3.

De dissimilatione syllabica.

Dissimilatione syllabica, quae dicitur, fit, ut duarum syllabarum, quae ab eisdem consonantibus vel inter se similibus incipiunt aut in tales consonantes desinunt, altera minore sono acuta excidat. Exemplorum autem hic allatorum nonnulla utrum vere orta sint hac dissimilatione an vi syncopae, diiudicare difficile est.¹⁾

§ 22.

Primum exempla afferam ea, in quibus altera syllaba alteri continuatur.

a) Incipiunt hae syllabae ab eisdem consonantibus vel inter se similibus in vocabulis velut *Restutus* (= *Restitutus*) 12 971 (a. 117/180), 21800 (a. 359), 12 360 (a. 367/383); *Restuta* 13 094 (a. 117/180), 14 329 († IV/VI. s.). Ab his formis saepe inventis derivata sunt haec nomina: *Restutula* 11567; *Restutululus* 12 993; *Restutina* 4616; *Restutianus* 7455, 8559.²⁾ Forma *Restitus*³⁾ 5986 e *Restitutus* ea ratione esse orta videtur, ut hoc nomen initio syllaba posteriore *tu* oppressa pronuntiatum sit *Restitús*,⁴⁾ deinde solita ratione accentus recesserit in primam syllabam *Réstitus*, inde orta declinatio *Restitus*, *Restiti*.

redderunt (= *reddiderunt*) 10 021 (a. 237), 10 025 = 21920 (eod. anno).

depositionis (= *depositionis*) 20 301 (a. 349): ex *depositionis* igitur assibilatione factum est *deposisionis*, qua ex voce vi dissimilationis syllabicae exstitit *deposionis*;⁵⁾ in voce *depositionis* denique

¹⁾ Huius difficultatis Mauritius Grammont in dissertatione quae inscribitur „la dissimilation consonantique“ mentionem facit (p. 152): „En latin l'interprétation est rendue douteuse dans un certain nombre de cas par l'existence de la loi de syncope. . . . Il y a donc plusieurs exemples, pour lesquels on peut hésiter entre deux explications.“ Ceterum idem vir doctus in nomine dissimilationis syllabicae ut minime apto offendit: illud enim nomen huic rei dari non posse nisi cum forma integra (= „la forme non dissimilée“) quoque olim in usu fuerit. Quod de meis certe exemplis non valet.

²⁾ Etiam formam plene scriptam *Restitutus* ratione formae syncopa immutatae *Restutus* esse pronuntiatam Franc. Skutsch in archiv. Woelffliniani vol. VIII p. 368 planum fecit.

³⁾ *Restus* 16101, quod nomen ex *Restitus* factum esse perspicuum est.

⁴⁾ Cum natura phonetica linguae latinae convenire mihi non videtur quod Pirson (l. c. p. 54) de hac forma iudicat: „La voyelle tonique (peut) céder la place à la voyelle atone. Au lieu de *Restutus* on trouve *Restitus*.“

⁵⁾ Cum syncopa autem huic formae nihil esse existimo.

pro *s* una *s* dupla scripta est ut in aliis exemplis.¹⁾ *dpositio* (= *depositio*)²⁾ 20316 (s. IV.): de hoc nominativo dubito an fictus sit analogia formae casuum obliquorum modo expositae: *depositionis*, *depositioni* ea potissimum de causa, quod huius nominis casus genitivus usitatissimus omnium casuum in titulis sepulcralibus est. *deca(vit)* (= *dedicavit*) 9071; *dec(averunt)que* (= *dedicaveruntque*) 9093, quas formas potius vi syncopae quam dissimilatione syllabica esse ortas ego arbitror. Quodsi ita est, consonantes syncopa collisae *dc* assimilatione in *cc* vel *c* mutatae sunt. Quamquam id quoque conici potest coniuncta opera et syncopae et dissimilationis hanc formam effectam esse. *laetias* (= *laetitias*, ita explicavit Cagnat) 12434.

β) Terminantur duae illae syllabae consonantibus eisdem vel inter se similibus:

sores (= *sorores*) 21554 (s. V.); *trierchus* (= *trierarchus*) 7030 (a. 180/188); *antissimo* (= *amantissimo*) 2878: haplographiam hanc tamen, non haplogogram esse existimo. — *percus* (= *percussus*, cf. 9866 ubi id plene perscriptum) 9865 (a. 419) forma in titulo sepulcrali pro *percussus* scripta in compendiis non est numeranda, cum voces praeter *kal* (= *kalendas*) et *pro* (= *provinciae*) omnes perscriptae sint. Etiam formas *dissit* 9847 = 21728 (a. 361), 21637 (a. 410) et *disit* 9876 (a. 480) pro *discessit* adhibitae ad dissimilationem syllabicam esse revocandas censeo. Nam e *discessit* forma *dissessit* facta est³⁾ assimilatione consonantium *sc* aut assibilatione consonae *c*. Iam *e* vocalem ante consonantem geminatam vel ante duas consonantes in *i* abire potuisse exempla infra allata docent,⁴⁾ ergo existere potuit *dississit*.⁴⁾ Nunc quid obstat quominus e forma *dississit* formam *dissit* vel *disit* ducamus syllabae primae litteras *iss* dissimilatione esse deletas arbitrati?⁵⁾

§ 23.

Dissimilatione syllabica interdum syllaba a simili syllaba tertia quadam disiuncta deleta est, id quod Germanice „Fern-dissimilation“ nuncupamus. Cuius dissimilationis exemplis Graecis

¹⁾ Vide caput quod est de consonantibus geminatis (§§ 87 sq.).

²⁾ Pirson (l. c. p. 54 sq.) qui et ipse e dissimilatione syllabica formam *deposio* repetit, tamen ab ipsa forma nominativi, non casus obliqui proficiscitur. Fortasse subest assimilatio ut in mira illa forma tituli urbani VI 2979 v 5 *repossone subiscalire* = *repositione s.*

³⁾ *dissesit* legimus in titulo 21801 (a. f. 425).

⁴⁾ Vide caput, quod est de vocali *e* in *i* mutata. (§ 105).

⁵⁾ *hobes* 13134, 7 forma in titulo „rusticitate et fatuitate insigni“ (Joh. Schmidt) scripta est pro *oboediens*, de quo monstro coniecturas effutire nolo.

et Latinis adhuc prolatis¹⁾ hoc addo: *desirantissimo* (ex *desiderantissimo*) 21134; sed hunc quoque effectum dissimilationis non mediocriter adiutum esse puto vi syncopae. Etenim vel propter accentum in syllaba *tiss* positum *de* deleri poterat.

Caput 4.

De apocopa.

Non mirum est quod continue loquendo in media enuntiatione vocalis brevis vel etiam syllaba brevis, quas aliqua vox finales habet, ante vocem a consona incipientem delentur.²⁾ Cuius detractionis, quae dicitur apocope, exempla in nostris titulis qui sermone cotidiano scripti sunt, inveniuntur; quamquam de nonnullis diiudicari non potest, utrum vocalis finalis vel syllaba finalis vi apocopes dempta an compendii causa omissa sit.

§ 24.

Vocalis finalis periiit:

a) *ē*: *curant Kalendione* 4408; *in expeditione Judaica* 6706 (a. 117/138); *in pac vixit* 14219 (†); *se vivent fecit* 3911; *patre duoviro questor cui* 9642 cf. 21494; *celebra(n)t v(i)ro* 8429 cf. p. 970; *ben meren(ti)* 9813 cf. p. 2050.

Additamentum: *ex Fl. Secunda uxor.* 3048: ergo in extrema enuntiatione vocalis *ē* finalis omissa est. Quae mira detractio explicari potest ita, ut ille ablativus, qui in media enuntiatione vi apocopae decurtatus erat, eadem forma in finem enuntiationis traiceretur. Sed credibilius *uxore* olim in lapide fuisse quoniam spatium sufficit.

β) a: *Valeri Donata* 9687; *Valeri Matriona* 21794.³⁾

γ) i: *sib postr[isque]* 20071; *ib nat(us)* 9179 = 20819; *Aurelian filio* 21700; *Jovin filius* 20603; *coniug piae* 9507.

Additamentum: Potius in compendiis scribendi quam in apocopae exemplis ut nonnulla ex eis quae antecedunt ita numeraverim haec exempla: *memoriae Jul Felicis* 9090 (a. 255); *memoriae Jul Ciceronis* 9114; extremo in

¹⁾ cf. Brugmann „*Ἀλεξανρον* aus *ἄλενοκρανον* und Verwandtes“ in „*Berichte der sächsischen Gesellschaft der Wissenschaften*“; phil.-hist. Klasse vol. 53/54 (1901/02) p. 31 sqq.

²⁾ cf. Skutsch, *Plautin u. Roman.* § 4.

³⁾ 20816 *oper militum pro operâ m.*: A periisse videtur errore lapididae.

versu *i* omissa est in exemplis velut *Marcellae uxor* | *v(i)xit a(n)nis* 7181. *coiug* | *pon(endum)* 11295; *perpetuo imperator* | *L. Domitio* 22132 (a. 270/275). — Vocalis *o* finalis in fine versus periit: *piissim fratri* 9135. — *duomvir vicensumari* 7099 (ante a. 6 p. Chr.) potius *duomvir(um) vicensumariorum* quam *duomvir[o] vicensumari* videtur significare.

§ 25.

Syllaba finalis periit:

in pa (= *pace quiescit*) 21636 (a. 365) quo in exemplo haud scio an dissimilatio syllabica valuerit syllabis *ce* et *que* aequae sonantibus.

Additamentum: Extremo in versu compendii causa syllaba finalis omitti potuit in his exemplis; *haber* | *certamen* (= *haberet c.*) 2728, 47 (a. 152); *sup* | *desiderato* (= *super d.*) 4416; *deb* | *erexerat* (*debet e.*) 21636 (a. 365).¹⁾

Caput 5.

De procopa.

Non modo mediae et extremae syllabae vocis perierunt, sed etiam primae syllabae, id quod nostra aetate „procope“ nominatur. Quam deminutionem celeritate dicendi esse effectam nemo est quin intellegat: *Sclepieae* (= *Asclepieae*) 3818. Sed exempla duo insequentia, quamquam ob vocalem vel syllabam, quam principalem habeant, omissam huic capiti esse tribuenda videntur, tamen apocopa non effecta sunt, sed scriptura inversa, quae dicitur. Idem enim sonus erat syllabae ab *isp* vel *esp* incipientis atque syllabae a *sp* incipientis. Sic explico haec duo *Spanus* (= *Hispanus*) 9197, 10588 = 14550; *splorator* (= *explorator ex explorator*) 21668.

Excursus.

Paragraphos tres, quae de vocibus non plene perscriptis sunt, quasi appendicis loco his de vocalibus et syllabis deletis capitibus adiciam.

§ 26.

De compendiis scribendi.

Compendia scribendi, qui volet, in libris notissimis velut in libro Renati Cagnati qui inscribitur „Cours d'épigraphie latine“ inveniet. Rariora autem pauca, quae afferantur, digna mihi videntur velut

¹⁾ Quamquam editor supplet: „debebat“.

vit (= *vixit*) 4075, 4076, 4434, 5034, 5770, 9950 = 21 791 (a. 589); *mas* (= *manibus*) 20339; *dedvit* (= *dedicavit*) 20769; *mria* (= *memoria*) 21 737 (a. 390?), 9876 (a. 480); *carmo* (= *carissimo*) 4504; *as* (= *annis*) 10 855 = 18 973; *Januar — s* (= *Januariis*) 9014; *Februars* (= *Februarius*) propter exiguitatem spatii iuxta *Januarius*, *Martius*, *Junius* 12 588; *Jul(l)s* (= *Julius*) 19 961.

§ 27.

De litteris neglegenter ligatis et falso omissis.

Neglegentia in litteris ligandis ortas esse has formas iudico¹⁾: *amntissimus* 13 171 (a. 117); *Constantni* 20 607 (a. 326/333); *marto* 4460 = 18 620; *Paulins* (ergo *Paulns* cf. p. 5) 20 774; *sacrm* 17 099; *Scndi* 8990.